**Oratio M. Antonii Arnaldi, advocati in Parlamento Parisiensi ...,
pro universitate Parisiensi actrice contra Jesuitas reos, habita
IIII & III Idus Julias MDXCIV**

<https://hdl.handle.net/1874/9409>

6

ORATIO
M. ANTONII ARNALDI
ADVOCATI IN PARLAMENTO
Parisiensi, & anteà Consiliari ac Procuratoris
generalis defunctæ Reginæ
matris Regum:

Pro Vniversitate Parisiensiactrice,
Contra Iesuitas reos.

Habita mīl. ♂ mīl. Idus Julias cīo. Io. xciv.

Nunc primūm Latina facta, & missa
Ad Senatum Populumque Vilnensem.

LUGDVNI BATAVORVM,
Ex officina Ioannis Paetsij, & Ludovici Elzevirij.
ANNO cīo. Io. xciv.

Extractum Privilegii.

Permisum est Mamerto Patissoni Typographo Regis, imprimere & vendere orationem Magistri Antonii Arnaldi Advocati in Parlamento, pro Academia Parisiensi actrice contra Jesuitas reos: cum interdictis ad omnes Typographos & Librarios datis, ne imprimant aut vendant exemplaria, nisi quæ dictus Patissonius impreserit ad tempus usque sexennii, sub pena confiscationis, & mulæ. Datum Lutetiae 13. Augusti 1594. Signatum per Consilium, Goguier.

SENATVI POPVLOQUE VILNENSI,³
in magno Ducatu Lituaniæ, S.P.

Non omnes auctoritati cedunt, quia certam auctoritatem uslamque non vident satis: Non omnes rationi, quia multis tenebris foris, intus difficultatibus impedita. Exemplis vel pueri doceri possunt. Quapropter exempla rerum in publico existare necesse est, ut in ea que sunt opus omnes facilius integroque animo consentiant. Si quod autem exemplorum theatru est hac memoria nostra, ante omnia scitis, viri Amplissimi, id esse Galliam: cuius regnum florentissimum ante, nunc suis propè viribus & alienis artibus attritum est. Artes autem foris tamquam in plantariis obscuris gignuntur: que, si male sunt, in alienum agrum facile importantur, educanturque maximo recipientium malo. Tum si artifices accedit ad transplantandum commodi, & ad culturam per vigiles, luxuriantur artes illæ & silvescunt adeò, ut nativa semina præfocentur. Hoc Gallia, proh dolor, jamdiu experta est: & propterea hoc ipso anno de novis hospitibus & inquilinis suis, quos Iesuitas vocat, in summa regni illius Curia graves exposuit querimonias, que auctoritate publica in lucem fuerunt his paucis diebus editæ. Res est gesta in foro Europe celeberrimo, Parisensi Curia. ibi oratio edita: ibi privilegium datum: quorū hic exempla fide optima curavimus exarari. Hoc exemplum in omnibus gentes disseminari interest Reipub. Christianæ, ut omnes videant quibus hospitibus utantur domi. Quum autem hospites ejusmodi nuper in Rempub. vestram audivi ingressos esse: hoc exemplum recens cum pro meo in omnes studio, in oculos omnium proferen- dum duxi; tum vestro amplissimo nomini, pro meo in vos officio inscribendum. Rogo quicquid est à me officii, id accipiatis in bonam partem: quicquid exempli atque documenti, id in rem vestram usumque vertatis salutarem. Ita vos Deus amet, amplissimi viri, & sit proprius ad salutem vestram ac utilitatem omnium.

Lugduno Batavorum, Nonis Novembribus, cto. Io. xciv.

ARGUMENTVM.

V V M aduersus actiones Parisiensis Universitatis quamplurimas Iesuita se se perdiu eorum præsidio defendissent, quil us erat usi opera ipsorum, ut immaneis & exitiabilis suos conatus perficerent; tandem celebri vallorum doloriarum die, sive Regifugii (id enim diei funesto nomen est inditum) id illi assequunt sunt, ut imperium Lutetie fuerenter exercecerent, & in principiis quibusque Regni civitatibus seditionis incendium excitarent, concionibus suis ac confessionibus memoriam defuncti Regis proscindentes, & Majestatem Regis regnantis in hoc tempore, quam omnibus modis quos excogitari potest, Ieserunt atrocissime. postremo autem ut facinora sua impietatis amplius cumularent, dederunt illi operam ut per quendam Barrerium, qui Meloduni supplicio ultimo affelus est, Rex trucidaretur: sic enim scacius ille in morte confissus est. hac res in causa fuit, cur primum consilium ab Universitate Parisiensi caputum, ex quo urbs in potestatem Regis reversa est, fuit hujusmodi; ut Iesuitas ex egno Gallie exterminari postularent: atque in eam sententiam libellus supplex fuit suprema Curie Parlamenti aduersus illos oblatus. Quum intem illius Curie per dies aliquot auctoritate homines isti neglexissent, tandem Arresto compulsi vel Senatus consulto faelo ante diem Jovis septimum Iulii, anno 1594. quo placuit damnari Iesuitas eremodicii seu deseriti vadimonii, die Luna proximè sequente, in auditorio publico, sine dilatione ulla, nisi compararent, fecerunt ut ad diem illum, antequam audirentur cause, Advocatus ipsorum in magnam cameram, quam vocant, intronitieretur. Hic exposuit Curie, ad defensionem cause Iesuitarum, qui patrocinium ipsius desideraverant, cogi se res quamplurimas efferre palam ius molestias futuras, qui partibus Regis se se adjunxerant, & servos Majestatis illius se profitebantur; ac proptere apetere se, ut hac causa in secreto agatur, ostiis camera (ut loquuntur) clausis. Atque hac quidem ars Iesuitarum fuit, ut impedirent ne miser populus (quem haec tenus carminibus suis vocibusque fascinarunt) fraudes ipsorum manifesto cognosceret, conatusque pernicioſissimos de Europa tota sub jugum mittenda Hispania: que ars ex improviso exercita illis tam cessit commode, ut causam banc agi in secreto Curie placuerit. D. Antonius Arnaldus, pro Universitate dixit. D. Ludovicus Dollens, pro Curionibus Ecclesie Parisiensis Universitati junctis. D. Claudius Duretus pro Iesuitis. D. Jacobus Ambassanus, Medicus Regius, Rector Universitatis, oratione Latinam contra Iesuitas habuit: D. Seguerius pro Generali Regis Procuratore peroravit.

ORA-

ORATIO
D. ANTONII ARNALDI,
ADVOCATI IN CVRIA
Parlamenti pro Vniversitate
Parisiensi agente

CONTRA

Iesuitas reos ad 12. & 13. Iulii. 1594.

AMPLISSIMI viri, Domini Consultissimi, in actionem institutæ hujus causæ sumus ingressuri, protestatione planè contraria illi quam adversariis nostris visum est adhibere. Nam pro eo quod hesterno die exposuerunt passim, nos clausis ostiis in secreto propterea hanc causam acturos esse, quòd se denunciaverint multa contra certos homines dicturos esse, qui ad obsequium Regis reversi sunt, & qui diebus singulis vitam suam periculis belli pro servitio ejus non dubitant exponere : Nos contrà hoc loco protestamur, nemini aut verbo aut consilio futuram offensioni hanc orationem nostram, qui non sit adhuc hodierno die Hispanus verus & Hispánicarum partium studiosus.

Hujus differentiæ, quæ inter has duas Protestationes intervenit, ratio est evidentissima. Nullum enim officium Regi Hispaniae Domino suo gratius facere Iesuitæ possunt, quam si eos hoc loco infamaverint, per quos gravissimè fuit irritatus : præsertim quòd civitates potentissimas & momentí maximi, reposuerint in manus illius, qui maximus est ipsius hostis, & à quo plus sibi imminere sentit periculi. Ex contrario autem Parisiensis Vniversitas, filia primogenita

Regis (cujus ago causam in hoc tempore) non potest ullum gratius præstare officiū majestati ejus, quam ut religiosè legem servet *auerius, id est*, cui debemus omnes tranquillitatem præsentem & futuram nostram.

Memini apud auctores me aliquando legere, quo tempore tessera ad pugnam Pharsalicam fuit utrimque data, & tubæ crepuerunt, viros aliquot bonos profectos Roma, & Græcos alios ibidem agentes, licet extra bellum aleam positos, dum omnia tam prope à periculo abesse viderent, cum animis suis expendisse in quas angustias Romani illius Imperii vires adducetæ essent. Etenim arma erant utrimque eadem, acies eodem modo dispositæ, signa communia & planè paria, fortissimi quique viri, ac velut flos delibatus ejusdem civitatis cōcurrentes, magna denique potentia, quæ libat perditum, & insigne sui ipsius exemplum statuerat; ex quo intelligamus quantopere natura horum cæta & furiosa sit, omnisque rationis expens, quum primùm lese ab ulla violenta perturbatione siverit abiipi. Nam profecto si omnia à se parta Romani regere & moderari arbitratu suo voluissent, jam tum maxima optimaque terræ & maiis pars in potestatem ipsorum devenerat, cui jus dicerent ex animi sui sententia.

In eundem modum quisquis res nostræ Galliae pervidens consideraverit ad quantam rerum amplitudinem, felicitatem, gloriam, opes atque potentiam, corona Galliae jam eveta esset, nisi bella nostra plus quam civilia impedissent; & tot florentes strenuos, fortisque viros (qui adhuc in vivis superessent, absque nostris motibus fuisse) plus satis suppeditaturos fuisset virium, quibus impetum in veterem illum inimicum nostrum Madritum usque faceremus, deliciarumque & equilibris ipsius leges ferremus ipsi arbitratu nostro, præferimus freti auspiciis Magni illius Præstantisque Imperatoris exercitus, cui Navarrica sua ditio, & Tarragonensis, & Lusitanica projectis ulnis videntur sele committere, ut ab horrenda

renda ista tyrannide Castiliana liberentur: Quisquis ad hæc, inquam, animum adverterit, non poterit sanc, quin justitia
ira summaque indignatione rapiatur adversus eos, qui in
numerum nostrum submissi sunt, ut magnum illud incendiū
excitarent, inde sinenterque foverent, quo hæc Monarchia
antè florentissima, jam fermè consumpta est.

Hos autem homines Iesuitas esse, mortalium nemo dubitaturus est, si duo genera exceperis: quorū hi usque adeò
sunt à natura timidi, ut se adhuc putent versari in manibus
sedecim-virorum, id est, prædonum Hispaniensium, & Ie-
suitarum qui istis fuerunt à consiliis: Illi verò ad fraternita-
tem & cœtum ipsorum pertinent, qui periculosissimis qui-
busque votis sese damnaverunt, rationeque ineunt quotidie
clanculum, quibus urbes justæ in partes ipsorum transeant,
fiantque Iesuiticæ.

Verùm homines isti non aliter quām voce submissa &
muto quodam murmure müssitant. Ab alteris autem parti-
bus maximus & universalis consensus bonorum omnium
animadvertisit, cùm eorum qui ex hac urbe æstu bellarum
durante prodierunt, tum eorum qui permanerunt & tanto
studio ac contentione animi portas Regiæ Metropoleos pa-
tefecerunt Regi suo (*nos enim omnes eadem metuere, eadem cupe-
re, eadem odisse nunc oportet*) tantum, inquam, studium omnium
animarum, quæ quidem verè sunt Francicæ, animadvertis-
tur: quæ verè exoptant hujus regni amplitudinem atque in-
crementum: quæ jam fietæ indubitate fiducia vestre justitiæ
studiique vestri ad servitium Regiæ Majestatis, propulsant
omnes istos occisores Regum, illos confessores, & auëtores
hortatoresque parricidiorum ejusmodi: & quidem propul-
sant longè extra Galliam totamque ditionem parentem flo-
ribus lili, qui flores hostes sunt juratissimi portentorū isto-
rum, per quæ filiorum ipsius charissimorum unus jam fuit
dereptus, & parum absfuit quin funestum eundem nuncium

de Re-

de Rege præfente acceperit (quem illi jamque cum animis suis, ope, cōfilio, & studio feientissimo trucidarūt) eademque die in terram plane affixerint, & in partes innumerabiles totam comminuerint laudatam illam columnam , qua hoc sceptrum nititur tot annos ab istis agitatum & concussum, proh dolor, ante oculos prudentium virotū omnium: qui in amplissimo hoc Galliae oraculo , prædixerunt non clausis (ut nunc) ostiis, sed patentibus & apertis planè, & circumstante celeberrima corona populi, non absimiliab ea quæ illic observat in aula maxima & huc intromitti cupit: prædixerunt, inquam, nō ambiguè, atque generatim, ē *lūpīa*, ut ajunt; sed perspicuè & circumstantiis omnibus, quas vidi- mus omnes, adhibitis, prænunciantes miserias, quas experti sumus, procellasq; gravissimas, quæ nos uno digitulo (quod vulgo dici solet) in certissimam ruinam fuissent impulsuræ. Sed, eheu, vaticinia illorum, effata, monita, protestationesque tam fuerunt inutiles, quam ex veritate sunt: veræ profetò Cassandræ,

Ora, Dei iussu, non unquam credita Tencris.

Cur autem? quid causæ fuit, quid isto veterno oppressi sumus, & malis tam bene fagaciterque prævisis nō est med- cina facta? Certè evidentissima est mali istius causa: illapsum erat in crumenas gratiosorum multorū istud aurum Hispaniæ, qui bellicas istas tubas sustentaverunt cōtinenter atque evexerunt; istas seditionis faces, ventos istos procellocissimos, qui omnem operam adhibent diligentissimè, ut mala- ciam illam tranquillitatemque Galliæ continentibus pro- cellis tempestatisbusque perturbent.

Eorum autem, qui integrè ab auro isto abstinuerunt, bona pars nihilo minus animo parvo ac minuto fuit: vultus expal- luit, contremuere manus, quum magnum illum & salutarem iustum fieri oportuit, ad restituendam libertatem Galliæ, & exterminandos Sinonas istos , quorum greges in nostrum

num-

numerum sinumque nefariè subiecti sunt.

Pauci exstiterunt è nobis, qui animum, fortitudinem, stabilitatemque cum probitate illa conjunxerint: & de iis adeò prolixum est veteratorie, ut rationes illico adhiberentur, quibus aut eos de medio scelerati tollerent, aut de omni gratia, omni authoritate dejicerent. Sed tandem

— *venit lustris libentibus etas,*

Quum licet nobis non solum absque metu (nec enim se putet quisquam metum nobis incutere : *jam diu è Gallia fugimus, si nos fabule iste debellassent*) quum licet, inquam, honestè atque gloriösè adversus istos poculorum ministros dicere, qui potum rebellionis populo miscuerunt, & corrupto pane periculosissimè pauerunt ipsum, postquam massam Galliae fermento Hispanensi fermentassent.

Neque verò vos existimetis, ó Castiliani exploratores, iustum hunc vehementiæ ardorisque Gallici refracturos esse, nosque *ad moras judiciorum longas nimium & pro nocentibus compitatis* veteratorie revocare posse : ut anno 64. clim perfecisti. Tum enim non aliter de actionibus vestris sermo habebatur, quam per divinationis modum. Quod si unus aliquis res futuras animo præceperit, denos semper pro uno inveneris, qui de futuris rebus minimè cogitent. Iam verò quotus- quique nostrum est, obsecro, qui aut suo corpore, aut fortunis, aut necessariorum, amicorumve jactura non senserit effecta horribilia conjurationis vestræ, & violentas execuções illas eorum mandatorum, quæ in cathedra veritati soli pietatique dicata dabatis plebi imperitæ : quum vos cathedram illam flamma, cædibus, & blasphemias horrendis compleuistis, populo persuadentes Deum ipsum esse occisorem Regum, & iustum cultelli apud inferos fabrefacti attribuentes calo?

O Henrice tertie, mi per-magne Princeps, qui hac commoditate in cælo frueris quod legitimum & generosum suc-

B cesso-

cessorem tuum prospectas calcatis omnibus inimicis tuis
 jam jam tranquillè regnantè in domo tua Luparæ : qui hoc
 tempore ad eum respicis in Regni finibus perrumpentem,
 dissipantem, & vertentem in fugam acies Hispanicas , longè
 turpiorem foedioremque fugam quam jactura præriorum
 decem futura eset : qui vides tormentis tuis labefactantem
 civitates ultimas perduelles, comitatu sexies mille Nobilium
 hominum instruetum , flagrantium impatientia , & glorio-
 sum vindictam mortis illius tuæ continuo labore persequen-
 tum: adesto mihi in hac causa, & tuum illud indusium totū
 sanguine tuo cruentatum mihi ante oculos indefinenter po-
 ne, inde mihi vires in hoc tempore , ut afficiam omnes po-
 pulares tuos dolore justissimo, odio, & indignatione, quibus
 fervere ipso oporteat contra Iesuitas istos , qui impiis suis
 confessionibus, furiosis concionibus, & clandestinis consiliis
 cum Legato habitis inimici tui, & cum scelesto veneni artifi-
 ce, quo sublatus est unicus frater tuus, indefinenter habitis,
 omnes miserias illas apportaverunt, quas miser populus tuus
 perpeccus est, vitæque tuæ exitium funestissimum.

*Principium
narrationis
et confirmatio-
nis similis.*

Amplissimi viri Domini Consultissimi, Imperator Caro-
 lus Quintus, & filius ejus Philippus, postquam se auro senser-
 sunt abundare quod ex Indiis nondum exhaustis advehi-
 tur, spem illam maximam animo suo complexi sunt, aufisque
 immanibus sibi despontam habuerunt Monarchiam & Im-
 perium universi Occidentis, seque familiam suâ Austriacam
 in idem fastigium & amplitudinem per Europam, ac Otto-
 manorum familia se in Asia extulit, confisi sunt exercituros.

Atque hi quidem prudentes Politici non ignoraverunt,
 quanta sit Religionis , quanta scrupulorum conscientiæ vis
 in mortalium animos, & quam alte momentis singulis in pe-
 ctora hominum insinuent hæc se atque radicentur.

Itaque ut maximam Curiæ Romanæ partem sibi adjun-
 gerent, percommoda & facilis via ipsis constrata est pensi-
 tatio,

tationibus & opimis donativis Mediolanensibus, Neapolitanis, Siculis, præter alia pretii incredibilis quæ ab Hispania profluxerunt.

Sed quia grave est quodammodo & sedentarium (ut ita dicamus) quidquid in hac urbe maxima versatur, homines leviculos, & mobiles hic adhibere oportuit regionibus singulis dispositos, qui ea omnia perficerent quæ ad commodum & propagationem rerum Hispánicarum videntur pertinere. Homines isti Iesuitæ sunt, horrendo planè numero in omnes partes diffusi. Iam enim quasi decies mille sunt: jam ducentas viginti octo Hispanicas colonias instituerunt: jam in ære habent proventus annui amplius vices centies coronatorum aureorū millia: jam Domini sunt Comitatuum & Baroniarum amplissimarum in Hispania, Italiaque: jam ad Cardinalitium fastigium pervenerunt: jam denique propè est quum fiant Pontifices. Quod si ad annos adhuc triginta, ubicunque locorum sunt in hoc tempore, duraturi essent, hæc proculdubio locupletissima, potētissima, firmissimaque societas inter Christianos futura est, & justos exercitus stipendio suo alitura: pro ut jam de suo numerant ad militarium copiarum alimentum.

Istorum votum principale est, ut per omnia cō in omnibus suo Generali (quem vocant) & superiori obsequantur: atque hic semper Hispanus est, & electione facta per Regem Hispaniæ datus. Demonstrat illud evidentissimè perpetua experientia. Nam *Layola*, qui primus inter ipsos Generalis extitit, Hispanus erat: *Laynes* secundus, itidem Hispanus: Tertius *Everardus Belga*, Hispano subditus: Hispanus & Quartus, *Borgia: Aqua viva Quintus*, qui adhuc Societatis istius Generalis, Neapolitanus est, ex ditione Hispani. Hujus autem voti quod numero quartum est, alienæ sunt horrendæ que voces. Nam quo usque procedant animadvertisse: vovent singuli Generali suo fore, ut in illo Christum velut presentem

agnoscant. Si Dominus Iesus Christus imperaret cædem, patranda esset. Si ergo Hispanus Generalis istorum, tentari jusserit aut curari per alterum cædem Francorum Regis, id necessariò fieri oportebit. Petrus quidam Ribadenarius Iesuita historiam ipsorum composuit, quæ Antwerpia anno 1587. impressa est, & inscripta, de vita Ignatii. Hęc nos manifestō docet, non alium scopum Institutionis ipsorum esse, quam ut res promoteantur Hispaniæ, ubi jamdiu antē quam alibi usquam in orbe terrarum, recepti sunt. Hęc enim verba istius libri 146. pagina, Nam hac societas nondum nata in auctore suo Ignatio, primum probata est in Hispania: deinde iam edita in lucem, in Italia Galliaque graviter oppugnata. Ac propterea etiā nihil est quod tanta religione obstringat eos, quam ut dies & noctes Deum orent supplices pro armorum prosperitate & pro victoriis atque triumphis Hispaniæ Regis. Ista sunt ejusdem libelli verba pag. 169.

Dies noctesque Deum nostris placare atque fatigare precibus debemus, ut Philippum Regem Catholici in columem, felicissimumque quam diutissime tueatur: qui pro sua avita atque eximia pietate, summa prudentia, incredibili vigilantia, maxima inter omnes qui unquam fuerunt Reges potentia, se murum pro domo Dei opponit, & Catholicam fidem defendit. Quod quidem præstat non solum armis invictis & consiliis salutaribus sed etiam iis sacrorum Patrum excubii, qui fidei Catholicæ Senatui præsunt. Quapropter nemini profecto mirum videi debet, si quamplurimi honorati viri se Iesuitas hic precanteis audivisse affirmat Pro Rege nostro Philippo. Nullus enim Iesuita est in terrarum orbe, qui semel saltem de die non fundat prectionem istam: sed pro ut res Hispanæ se habent, & pro natura locorum ubi sunt, vota sua publicè aut privatim pro illo efferre solent.

*Deum non
orat pro Re-
ge, nec ei de-
derunt fidē.*

Contrà verò apud omnes constat, homines istos nullo pacto concipere preces pro Rege nostro. Nam etiam jurcuringo fidelitatis non sunt obstricti Majestati illius: inò vero habiles quidem & apti sunt sacramento aut jurejurando isti,

isti, cùm nec corpus ipsorum in Gallia fuerit approbatum, nec justi sint Vasalli Regni, sed puri potius Vasalli per omnia & in omnibus tum Generali suo, tum Papæ simpliciter obligati. Quo quidem argumento declaratur evidentissimè istorum hominum conjuratio, certoque certius evincitur ipsorum votum ad subversionem Regni contendere. Nam inde ab annis quasi mille sexcentis, ex quo Religionem Christianam pretiosus sanguis filii Dei & Martyrum ipsius irritavit, ne fando quidem auditum est sectæ ullius nomen, quæ votis ejusmodi adeoque horrendis se se obstrinxerit.

Quin viri Galliae Ecclesiastici tantum abfuerunt ab ea labore, sequē tanto opere his malis contaminare exhorruerunt, ut contrā quotiescumque Pontifices hostibus hujus Regni injuste se se addixerunt, suamque auctoritatem & potentiam, quam Deus ipsis ad ædificationē tribuit, occupare indigne voluerunt ad destructionem florentissimi in orbe Christiano Regni, cui omnia sua temporalia commoda accepta ferant necesse est: magnos viros & sanctos de numero suo habuerunt, excitaverunt, fliterunt, qui communī consensu Ecclesiæ Gallicanæ istos conatus fortissimè à cervicibus Galliae depulerunt.

Verūm isto postremo impetu aliqua pars Ecclesiasticorū fuxisse comperta est aliquid lacris venenati illius, & pernicioſam istam doctrinam Iesuitarum pro indubitato axiomatice habuisse: quisquis tandem Pontifex electus est, licet omni tempore palam stipendia faciat confessione omnium, & partibus Hispaniæ hæreat, hostisque Galliae sit juratissimus; penes istum tamen potestatem esse exponendi totum Regnum prædæ, & subditos ab obsequio, quod justo Principi suo debent, absolvendi.

Hæc propositio schismatica, damnata, & ex diametro cum Dei verbo pugnans, quod potentiam spiritualem tam longe distinguebat à potestatibus terrenis ἐστὶν ἀπαράδεκτη, quam

quàm cælū à terra: hæc propositio, qua stante Religio Christiana tam efficieretur adversa rerum publicarum & Regnum conservationi, quàm verè commodum est ad constitutionem illorum adiumentum: hæc, inquam, propositio scelesta, ubi in mentibus Gallorum aliquot sedē obtinuit, hæc nobis furores illos, cruenta facta, cædes & confusiones horrendas, quas antè vidimus, importavit.

*Iesuitarum
in Sorbona
factio.*

Anno 1561. quidā Iohannes Tanquerellus, Baccalaureus Theologiae, sententia publica fuit multatus honoraria culpæ suæ deprecatione, eo quòd suis Thesibus inscribere hoc dictum fuisset ausus, esse in potestate Papæ excommunicandi Reges. Anno 1589. mense Ianuario, quum mitteretur in consilium Collegii Sorbonæ quæstio, utrum subditi ab obsequio erga Regem præstanto absolvī possent, fortiter ex officio Faber Syndicus, Camusus, Chabotus, Faber Curio ad S. Pauli, Chavagnacus, & seniores quique nefariam istam propositionem rejecerunt: sed major pars, scholæ Iesuitarum alumnī, Bocherius, Pichenatus, Varaderius, Semella, Cuilliū, Decretus, Auburgus, & alii innumeri vincente suffragiorum numero id obtinuerunt: contraquam omnibus axiomatis Regni Galliæ provisum est, & libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ, quas Iesuitæ abusus corruptelarumque nomine donare solent. Atque hi speciosi lectionum Theologicarum fructus, quas illi faciunt, scilicet.

Reges Galliæ sunt primogeniti Ecclesiæ filii: sunt inquam filii omnia virtute meriti quæ mortales mereri de Ecclesia possent, propulsata & repressa Regum Castilianorum, Tarragonensium, & aliorum audacia, qui juri Ecclesiæ vim ullam facere aut derogare de eo voluerunt. Quum Papa agnosceret Regem filium primogenitum & Regem primum Christiani orbis, tūm Galli ipsum ut Patrem Sanctum agniti sunt. Dum vero vitricus, ac non pater; factiosus, ac non interventor erit, dum inimico animo lacerare tentabit Galliam ut purum

purum in ea imperium habeat , & flores liliaceos submittat
suis pedibus, aut pro tropæis adne&stat insignibus Hispaniæ,
quæ tanta diversitate sunt,

Littora littoribus contraria, fluctibus undas

Imprecor, arma armis: pugnent ipsique nepotes.

Ita majores nostri vixerunt olim. Gregorius quartus regnante Ludovico Pio id sibi arrogare voluit, ut veniret ad excommunicandum Regem : sed Gallicana Ecclesia rescripsit Gregorio ipsum excommunicatum ad suos reversurum. Idem quoque in Pontificem Adrianum factum temporibus Caroli Calui Regis.

O fortis & invicta Ecclesia Gallicana, tu per illud tempus animis verè Gallicis, verè Christianis, religiosis verè abundabas: qui id in votis maximè habuerunt, ut *per omnia & in omnibus* morem gererent mandatis Dei , quæ semper justa sunt; non autem omnibus factis insolentibus, conatibusque cederent , quos Roma aut Hispania posset in Gallias instituere. Sed eheu, ex quo tempore inimici tui contra amplitudinem tuam conjurati novas istas Castilianorum colonias ad te transmiserunt, istos sicariorum conventus, quos solenne votum obligavit, ut Generali suo, homini Hispano, & què obsequantur ac Domino Iesu Christo in terras descendantibus, & ruant in cædes Regum ac Principum , aut eos trucidari per alios curent, in quos œstrum furoris sui transfuderunt: ex eo, inquam, tempore ubi sunt, obsecro, præclara illa Gallicanæ Ecclesiæ decreta atque sententiæ? Quemadmodum in historiis de Gemellis quibusdam legimus mortem unius illorum exitium fuisse alterius : eadem quoque legis istius natura est, ne quis ab obsequio , quod Regi debetur, possit discedere , quæcunque tandem Roma advenerit excommunicatio. Hæc lex tam arctè hæret Reipublicæ, & vicissim illi Respublica, ut diem exitii eundem utriusque esse oporteat, pro ut originis dies certè unus est. hoc illud obsequium est integrum,

grum, perfectum, atque absolutum, quo obtinentur prælia, quo funduntur hostes, quo provehuntur merita singulorum & labores coronantur; sine quo nihil florere, nihil firmum aut stabile esse potest. hoc certissimum vinculum, hoc ornamentum, & vis rerum omnium: *Nec regna socium ferre, nec tæde sciunt: si duo soles sint, omnia peribunt incendio.* Itaque licet Primates, & Archiepiscopi, & Episcopi in Regno Galliæ primas obtineant in Religionis causa, ante omnia tamen id quod opus est, ex æquo bono procuratur, ut præstent jumentum fidelitatis Regi: tantum abest ut contrarii voti jure simpliciter obsequi Papæ & in solidum teneantur.

Rex Sanctus Ludovicus forti animo, nec sine aspera quadam vehementia intercessit adversus Bullas Romani Pontificis: ut ex Pragmatica sanctione ejus cognoscimus. Perbellè sanè hoc factum illius Roma ulta esset, si totam stirpem Optimi illius fortissimique Regis potuisse extingue: cui consilio perficiendo insudavit maximè his temporibus Cardinalis Placentinus titulo Legati Pontificii submissus in Galliam, qui omnes suas facultates, omnes vires, omnemque operam in eo consumsit, ut legem Salicam everteret: quæ lex certissimum est Palladium Galliæ, sine qua flores Lirini non fuissent unquam post omnem hominum memoriam, in tantum honoris gloriæque fastigium consensuri: & quæ nunc etiā efficit, ut hodierno die contra omnes artes, omnes proditiones, & dolos omnes Hispaniæ flores lilii splendeant luculentissimè supra alia omnia, quæ superba atque gloria in orbe terrarum existere aut videri poslunt.

Sed videamus amplius, qua fronte in Gallia commorari possint, quicunque hoc quarto & principali voto tenentur obsequi *per omnia & in omnibus* absolute Generali suo Hispano & Papæ, continentibus Mandatis, & minis Philippi Regis fatigato; cuius fauces premit Rex Hispaniæ pedibus per Neapolim, Siciliam, & Principes factionis suæ Romæ in urbe

urbe ipsa habitantes: Papæ, inquam, palam affirmanti Cap. ad Apostolica de sentent. & re Indic. in 6. itemque in Extravagante Commun. C. Sanctam de Majoritate & Obed. subesse Romano Pontifici, omni humanae creaturæ omnino esse de necessitate salutis. Ne autem quisquam existimet hæc dicta defendi posse, recepta distinctione illa temporalium & Spiritualium: animadverti necesse est, ut se nominatim & dilertis verbis caput declarat esse, & supremum, adeoque Dominum absolutum Regum omnium Principumque terræ, tum in spiritualibus, tum in temporalibus; affirmans sibi potestatem esse judicandi eos, & destituendi de folio suo. Vt ergo, inquit, est in potestate Ecclesiæ, Spiritualis scilicet gladius & materialis: sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus: ille Sacerdotis, is manu Regum & militum, sed ad nutum & patientiam Sacerdotis. oportet autem gladium esse sub gladio, & temporalem auctoritatem spirituali subjici potestati. Nam veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet & judicare, si bona non fuerit. Sic de Ecclesia & Ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Ieremiæ, Ecce constitui te hodie super gentes & Regna, & cetera que sequuntur. Ergo si deviat terrena potestas, judicabitur à potestate Spirituali: sed si deviat spiritualis, minor à suo superiori: si vero suprema, à solo Deo, non ab homine poterit judicari: testante Apostolo, Spiritualis homo judicat omnia, ipse autem à nemine judicatur.

Quòd si propositiones istæ, non errorem, non schisma sapiunt, quid aliud sequitur, amabo vos, quam ut statuamus nos omnes, qui paremus Regi, excommunicatos esse? Galliam universam anathemati devotam esse? infestam maledictione, & prædam Satanæ traditam? Et quam rationem servaverunt majores nostri, quorum virtus etiam hodie vitia nostra sustentat? quid instituerant, quum in casus istos & infortunia inciderent? Rescripsit Philippus Pulcher Bonifacio Octavo Pontifici, non esse penes illum potestatem ullam in Reges Galliæ, & si qui contra affirmarent, eos stultos & dementes

C esse.

esse. Legatur Bellarminus : audiantur conciones omnes , & confessiones Iesuitarum omnes: has propositiones una cum Philippo Pulchro detrudunt in imos inferos , & eos omnes qui publicè in conventu Ordinum hujus urbis Lutetiae bullam Bonifacii combusserunt, declarantes vacare per illud tempus Romanam sedem. Iste verò Bellarminus, Iesuita ceteris lebris, affirmat Pontificibus potestatem esse, destituendi Reges Principesque terræ de statu ipsorum : nec alias rationes affert in mediū, quām varios conatus consiliaque tyrannica.

To. i. Contr.
3. li. 5. cap. 9. Benedictus decimus tertius Papa , Bonifacium studuit imitari: sed bulla ipsius libellum famosum continens adversus auctoritatem Caroli sexti Regis in publico fuit lacerata: qui verò eam attulerant, in honorarium deprecationem culpæ condemnati sunt , & tintinnabulis vehiculis probrofis exportati.

Ludovicus Rex duodecimus, qui idē Pater populi cognominatus est , tam exodus fuit Romæ , quām charus Galliæ . Hic Iulio secundo Pontifici multas Italiae urbes donaverat. Iulius ut gratum animum ostenderet, Hispanos, Germanos, Helvetios, & Anglos in hunc concitatavit. Itaque anno 1510. Rex Consilium Turonibus curavit haberi, ubi decretum est Iulium castigari armis oportere. Idem Pisano alteri Consilio placuit. hanc ob causam Regem Regnumque totum excommunicare ausus est Pontifex, & absolutionem omnibus iis pronunciare, qui Gallum aliquem occidissent. *Aliis igitur fines adiicitis, alios agris multatis, aliis vectigal imponitis, Regna augetis, minuitis, donatis, adimitis?* quis contulit in vos potestatem istam? Ad Deum enim quod attinet, is dixit vobis, Regnum vestrum non esse de hoc mundo.

Atque hæc quidem gravis excommunicatio non potuit in Regnum Galliæ perrumpere: verumtamen obtinuit plurimum in Navarreno Regno , quod nobis erat coniunctum foedere, ubi nō erant subditi adversus conatus istos fatis confirmata.

firmati : Itaque factum est ut Ferdinandus Rex Arragoniae meliorem partem Navarrici Regni occuparet , dum Iohannes Albretanus , hujus Regis , qui jam Galliae praefest , Abavus , ageret in Gallorum exercitu .

Exoriare alqueis nostris ex osibus ulti.

Atque hoc loco me cogit necessitas ut aliquid dicam de Iesuitarum ortu : sed quam brevissime , propterea quod alio me instituta haec causa avocat .

Anno 1521. dederunt Galli operam , ut haereditas ei resti- Origo Iesui-
tarum.
tueretur , qui sua causa ipsam amiserat . Pompelonē obse-
runt , & ita quassaverunt tormentis graviter , ut tandem ex-
pugnarent . Hic praeerat Ignatius Layola cohorti uni præsi-
diariæ à Castilianorum partibus : qui nihil intentatum reli-
quit ad defensionem loci , adeò ut crura ipsi effracta sint . Hęc
res hominem eripuit militiae suæ : sed quia in votis habebat
~~eternitatem~~ & irreconciliabile odiū aduersus Gallos , quale Han-
nibalis Carthaginensis in Romanos fuisse legitur , iste homo
ope maligni spiritus pestilente incubatu exclusit ova maledi-
cta istius & conjuratæ Iesuitarum manus , qui innumeros ca-
sus atque gravissimos Galliæ nostræ attulerunt .

Natura providentissima fecit , ut fera cruenta que animalia
parum foecunda sint : Leæna unicum foetum enititur , idque
in vita semel : si tam feracia haec animalia essent ut multa alia
sunt , terra incolis caritura esset . Hic verò res planè admiran-
da est , quibus modis hoc sceleratum semen ad ruinam ho-
minum desolationemque genitum , pauculis annis luxuria-
verit : cùm pro sexaginta capitibus , qui numerus fuerat di-
ctus prima institutione ipsorum , ad decem usque millia mul-
tiplicati sint : adeò ut si eadem proportione deinceps perge-
rent ex crescere , spatio triginta annorum amplius duodecies
centies mille futuri essent , & integra regna Iesuitarum ef-
ficerentur .

Non accesserunt isti in Galliam prolati signis : nam simul

nati, simul præfocati atque exstincti fuissent. sed venerunt in parvula conclavia Vniversitatis nostræ, ubi astutæ vulpes quum diu exploravissent omnia, consiliis Roma acceptis usi sunt, & formatis (ut vocant) instructi diligentissime, quæ ad viros magnos & gratiosos in Gallia perscribebantur, gratiam honoremque Romæ, quibuscunque modis possebant, affectantes: à quo hominum genere semper huic Regno reique toti publicæ metui quam maxime oportuit. his igitur modis quum se paulatim insinuavissent artifices, & tandem assequuti essent, ut Mæcenates sui Cardinalis Turnonensis & Lotharingus in sua causa præsides & judices darentur sibi, tantum effecerunt inaudita Vniversitate, ut duo illi adornati Iudices Possiaci decreto uni subscriberent sua manu, quo statuebatur ut collegium ipsorum toties anteà rejectum in hac urbe Academiaque reciperetur, quamvis religiosa professione ipsorum depulsa, & abdicato illo quod sibi assumunt Iesuitarum nomine.

Hunc unum aditum ad tempus illud, & non amplius appetebant, certò sibi persuadentes se paulatim & *sensim sine sensu tamen effecturos* tantum numerum animarum Iesuiticarū suis confessionibus, concionibus, & institutionibus juventutis, ut tandem aliquando cùm assequerentur omnia optata sua, tum Adversarios suos everterent, imperiumque superbissimum in Rempublicam exercerent. Quam rē ante oculos & ora omnium inde à tempore Regifugii perfecerunt: donec tandem fœlicibus auspiciis hæc Parifiorum urbs in obsequium Majestatis Regiæ fuit restituta.

*Cōſilia apud
Iſuitas habita.* Quæ lingua? quæ vox hominis, si forte, satis esse possit ad enuncianda arcana consilia ipsorum, conjurationesque tætriores conspiratione illa famosa Bacchanalibus facta, & periculosores quam unquam fuerint Catilinariæ, quum consilia habita sunt, tum in Collegio ipsorum vico Sancti Iacobi, tum vico Sancti Antonii in Ecclesia ipsorum? Ecquis locu-

cus est, in quo Legati & Agentes Hispanici, Mendoza, Da-
guillo, Diægus Divarra, Taxis, Ferianus, & alii suos conven-
tus quam abstrusissimos habuerint, nisi apud Iesuitas? & ubi,
obsecro, Luchardus, Amelinus, Crucæus, Cromæus, & ce-
lebres prædones illi, infamesque parricidæ, conjurationes
suas architec[t]ati sunt, præterquam apud Iesuitas? quis respon-
sionem illam sanguine non atramento scriptam fecit contra
Apologiam Catholicam, præterquam Iesuitæ? qui omne
suum studium, operam, industriam consumperunt, ut con-
tra personam & jura Majestatis Regiæ, quæ jam obtinet, ef-
funderent quicquid unquam in universo mundo falsum &
calumniosum excogitari potuit. quinam sunt belli homines
illi, qui inde ab anno 1585. absolvere à peccatis viros nobiles
recusarunt, nisi darent fidem se in conjurationem adversus
Regem suum, Regem (ut ita dicam) Catholicissimum ven-
turos esse? in quem nihil aliud criminis poterant intorque-
re, nisi hoc quod non occubuisset tanta celeritate ac Magi-
iplorum & divinaculi prædixerant? Quis urbem Petragrio-
rum perdidit, præter Iesuitas? qui seditionem publicam exci-
taverunt in ipsa Curiæ urbanæ penetralia venientes. Quis in
causa fuit cur Rhedones deficerent (quorū defectio ad octo-
duum fuit, & tanti interfuit Britanniæ totius Aremoricae)
nisi Iesuitarum conciones: pro ut ipsi, ipsi inquam, in hac
ipsa urbe vulgari typis curaverunt? Quis Agendicum, Tolo-
sam, Veromanduos eripuit nobis, & omnes universè urbes
in quibus pedem homines isti posuerunt? Burdegalam exci-
pio, ubi antevertit eos nostrorum industria: & Nitiobrigas,
ubi præsentia ducis Nivernensis, mœniorumque infirmitas
animum ademit iis, quos acrimonia veneni sui cōcitaverant.

Quæ est illa fides, in qua duo Cardinales isti, qui se Lega-
tos Apostolicos in Galliam prædicabant, suos cœtus consi-
liaque habuerunt, nisi Iesitarum domus? & ubi locorum
Mendoza Legatus Hispaniæ die festo Sanctorum omnium

anno 1589. consilium Sedecim virorum habuit, nisi in Iesuitarum Collegio, quum Rex in suburbia Lutetiae irrupisset? ubi obsecro, sequente anno desperatum illud decretum factum est, committendum potius ut ciuium nostrorum, incolarum Parisiensium nonageni de centenis perirent inedia, quam ut urbs dederetur Regi? quis vinum, triticum, avenam præbuit deditis pignori monilibus Regiis & sacratis regno, nisi Iesuitæ? qui etiam postridie per Lugolium eadem penes se habere comperti, quam Rex in urbem hanc ingressus est? quis sedecim prædonum illorum consilio præfuit, nisi Coimoletus, Bernardus, & Pater Odo Pichenatus? quo homine nulla tygris sevior Lutetia fuit, & cujus animo tam ægre fuit quam negotia publica aliter videret succedentia, quam ipse sibi spoponderat, ut in rabiem miserabilem ex eo inciderit, & adhuc hodierno die sevetur catenatus in collegio ipsorum, quod est Biturigibus. Optimè dicebat olim quidam, si in animos impiorum introspecti posset, fore in eis cōspicuos laniatus & ictus, quando ut corpora vulneribus, ita sevitia, libidine, & malis consiliis animus dilaceratur.

Quo tempore Rex Philippus, inducto Lutetiam præsidio Hispanico Iesuitarum istorum persuasionibus, titulum speciosum habere voluit possessionis istius quam vi publica jamque obtinebat, quem submisit ad hoc institutum, nisi Patrē Matthēum Iesuitam? cui nomen idem est, ac fuit cognomen alteri Iesuitæ Matthæo illi, qui Princeps instrumentum fuit cōspirationis, quam Ligam vocant anno 1585. institutæ. Matthæus iste pauculis diebus, quibus in hac urbe commoratus est in Collegio Iesuitarum hospitans, literas scribi & subsignari curavit eas, quibus præclarri viri illi, qui se se honorificè appellabant de nomine Consilium sedecim Regionū hujus Parisiorū urbis, non urbē hanc solūm, sed universum Regnū dedebāt Philippo Regi. Quod consiliū longè melius lectioне ipsa literarum, quam alia narratione ulla docturi sumus.

Catho

Catholica Majestas tua, ô Rex, cum usque adeò erga nos benigna fuerit, ut nos opera Religiosissimi & Reverendi Patris Matthæi faceret certiores non solum de suis sanctis studiis erga Religionem ad commune bonum, verum etiam sigillatim de suo animo optimo & favente maxime erga hanc Parisiorum urbem. Et Paulo post. Speramus in Domino arma Sanctitatis ipsius & tue Majestatis juncta nos esse pro pediem liberatura ab oppressionibus inimici nostri: qui nos adhuc inde à sequi anno circumscriptos tenet ex omni parte munitionibus tam arctè, ut nihil in hanc urbem venire posse, nisi cum periculo gravissimo, aut armorum violentia: & plura etiam tentaret efficere, nisi à presidiis sibi metueret, de quibus placuit Catholicæ Majestati tue nobis proficere. Id certè apud Catholicam Majestatem tuam possumus confirmare, non aliud in votis & optatis omnium Catholicorum esse, quam ut videant Catholicam Majestatem tuam obtinenter sceptrum huius Regni, atque in nobis regnarem: prout nos quoque libentissime inter ulnas ipsius, tanquam Patris nostri, nos ipso dedimus: aut certè ut aliquem stabilitat de posteris suis in possessione Regni. Quod si quem alterum quam sese praesicere nobis voluerit, placeat Majestati tue Generum certum sibi diligere, quem omnibus modis, studiis optimis, toto animo & obsequio, quale bonus & fidelis populus praestare potest, sumus Regem accepturi. Speramus etenim eam fore benedictionem Dei erga conjugium & affinitatem istam, ut quod bonum olim percepimus à maxima illa & Christianissima Principe Blanca Castiliana, matre Sancti Ludovici Christianissimi atque Religiosissimi Regis nostri, idem bonū, ac potius alterum tantum assequamur per magnam illam & omni virtutum genere instructissimam Principem filiam Catholicæ Majestatis tue, que raris suis singularibusque virtutibus aciem oculorum omnium rapit & sifit in se, tanquam in obecto dignissimo, in quo semen Gallie ac Hispanie splendeat: ut in perpetuum quasi fraterno germanitatis fædere haec ample Monarchie jungantur sub Regno illorum, ad propagationem gloriae Domini nostri Iesu Christi, splendorem Ecclesiæ ipsius, & incolarum omnium qui in orbe terrarum degunt, sub eadem Christianitatis signa adunationem: quemadmodum

admodum Catholica *Ma estas tua, quamplurimis insignibus triumphantibusq; victoriis favore muninis Divini & vi armata progressus fecit amplissimos, quos progressus supplices oramus Deum, qui Dominus exercituum est, continenter eodem genere benedictionum augeat, & potenter ita perficiat, ut brevi effectum reddatur opus ipsius: ac propterea proroget Catholicae *Ma estati tuae in optimâ incolumitate vitam fælicissimam, victoriis & triumphis de quovis hoste ipsius cumulatisimam.**

Lutetiae die, 2. Novem. 1591. & inferius ad latus paginæ: Reverendus Pater Matthæus, qui has literas perfert, & nobis plurimum edificationis attulit, ut qui res nostras optimè edocetus est, ea supplebit que desunt literis nostris apud *Catholicam Majestatem tuam*; quam oramus humillimè fidem habere iis rebus, quas ille super hoc negotio relatus est.

Dies autem quo hæ literæ perscriptæ sunt, dignissimus est observatione. est enim secundus Novembbris 1591. tertio autem decimo post die ij ipsi per quos literæ scriptæ erant, & qui ex relatione Patris Matthæi confilia Regis Philippi bellè cognoverant, illi inquam ipsi, qui à Iesuitis ne latum quidem dilcedebant pedem, & qui nō aliò usquam ad confessionem peccatorum suorum veniebant, immanem illam & horrendam crudelitatē atque inauditam exequuti sunt, qua Hispanico more sine forma aut specie legitimi processus ulla excarnificaverunt eum, quem pridie velut caput justitiæ suæ reverebantur: quum sibi Hispani, Iesuitæ, sedecimque prædones illi, ac potius carnifex sedecim, & quicunque ad fines criminis ipsorum erant, omnino sponderent fore, ut spectaculum istud tragicum, funestum, & tætrum quod in oculis totius populi in plenis arenis (hoc publicæ carnificinæ apud Parisios nomen) exhibebant, imperitum populum amplius animaret, accenderetque studia ipsius ut se in sanguine bonorum omnium, quibuscumque nō posset Hispanica tyrannis sapere, volutarent atque immergerent. Sed Deus ille optimus Maximus, qui hujusmodi execrandoz conatus perhorrescit,

reficit, planè aliter statuerat. Effecit enim, ut horribilis ille dies, quo certissimum putabant fore Parisiis stabilimentum Imperii Hispanici, ille dies ruinæ ipsorum esset: *tunc Troja capta est.* Nam qui omnium maxime veterno sepulti videbantur esse, hic cœperunt expurgisci; qui omnium maximè percellebantur metu, desperatione cœperunt commutare metum: qui denique omniū maximē hæserant Iesuitarum concessionibus fascinati, cœperunt agnoscere imperii istius Castilianī modum sibi quidem ita fuisse piëtum, ut si suavitate, bonitate, & felicitate confertum esset; sed revera tamen cumulum esse eorum malorum omnium, quæ in orbe terrarum sœvissima & summè formidabilia queant existere.

Ex his literis ad Regē Hispaniæ perscriptis & interceptis non procul Lugduno à Domino Chaseronii, atque ad Regem transmissis (quarum autographum tunc fuit agnitus & adhuc quotidie videri agnoscique potest) demonstratum fuit evidentissimè, hunc Icopum unicum extitisse, in quem Iesuitæ, & proditores alii cauponantes Galliam toto bellorum istorum tempore collimaverant, hunc inquam fuisse ut Regem Hispaniæ totius Christiani orbis Monarcham efficerent. Hoc vulgo editum est in ore hypocitarum istorum, *unus Deus, unus Papa, & Rex unus Christianitatis, Magnus Rex Catholicus & Universalis.* Omnes ipsorum cogitationes, omnia cōsilia, omnes actiones, omnes conciones, omnes confessiones ipsorum non spectant aliò, quam ut Europam universam sub jugum mittant Dominationis Hispanicæ. Et quia nullum potentius Choma, nullam molem graviorem vident Imperio Gallico, quæ obsistat isti maximæ inundationi, id unum adlaborant, nec in alia re operam consumunt, quam ut dissipent illud, dilanient, perdantque omni seditionum, divisionum, bellorumque Civilium generē: quas res inde sinenter excitant suis artificiis, & ante

D omnia

*Impostura
contra D.
Principes ad
Regiam fili-
pem perti-
nentes.*

omnia dant operam, ut familiam Regalem extinguant, præfertim quòd videant eam ad certa capita pauculorum Principum redactam esse. Enimvero quisnam sceleratus ille est, qui effecturus ut omnibus Gallis odio, execrationi, & abominationi esset stirps Domini Principis Condensis Ludovici Borbonii, qua ex familia maxima pars constat eorum qui Principes sanguinis vulgo appellantur; rumorem apud nos in vulgus dissipavit, generolum illum Principem se curavisse coronari & salutari Galliæ Regem, nisi Iesuitæ qui eò venerunt impudentia importunitatisque, ut in vita Ignatii pagina 162. rem tam manifesto falsam & alienam ab omni probabilitate prescripserint; atque insuper adjecerint curavisse D. Principem, ut nummi aurei cuderentur cum hac inscriptione: *Ludovicus XIII. Dei gratia Francorum Rex primus Christianus. quæ Inscriptio arrogantissima est, inquit illi, & in omnes Christianissimos Francie Reges injuriosa.* Non dicunt, *effet,* Oratores isti, tanquam de re dubia; sed tanquam de certa, utuntur verbo *est, impudentissime.*

Vos, ô Principes generosi, illius Patris filii, qui fieri potest, ut vestras ipsorum manus in ipsis impostoribus stragulandis minime occupetis; qui frontibus vestris eam labem volunt aspergere, & notam inurere, qua nulla turpior, nullaque in honestior excogitari in mundo potest?

Iesuite voluerunt Regem perire. Sed quid agimus? quid hic fistimus pedem? an ad calumnias contra mortuos effusas veniamus? atqui viventes ipsos trucidare volunt. nonne Collegium Iesuitarum est Lugduni, & alterum collegium Parisiis, in quo postremum consilium captum fuit & deliberatum de occidendo Rege, Augusto Mensæ, 1593? Nonne confessio Barrerii, qui Meloduni supplicio affectus, planè manifesta est? Nonne tremefecit & perterrefecit bonos omnes, qui animo verè sunt Gallico? eos, inquam, omnes qui sua cōsilia & spes omnes suas morti Regis

Regis nostri non superstruxerunt? nōnne Varadius Gymnasiarchus Iesuitarum, & ab ipsis electus tanquam vir optimus de numero iplorum & optimus Iesuita , Varadius, inquam, ille ipse fuit , qui parricidam hortatus est atque confirmavit, docens non posse per ipsum in mundo fieri ullum opus magis meritorium,quām si Regem nostrum,licet Catholicum, interficeret , eumque rectā in Paradisum & Regnum cœlorum abiturum ? atque ut amplius scelestissimo illo consilio fortificaret hominem , nōnne curavit ut cōfessio illius etiam audiretur ab altero Iesuita,cujus non potuit cognosci nomē, & qui fortè adhuc in urbe hac versatur,ejusdem-modi occasionses clanculūm explorando? Quid plura? Isti impii & execrandi sicarii nonne communione sacramenti Barrerium illum insuper instruxerunt ? Sanctissimum illud , pretiosissimum , sacratissimumque Religionis Christianæ Mysterium occupantes, ut primarium Regem Christiani orbis excarnificari current ? O quam maluissent patrati quam incerti facinoris rei esse!

Hem officinam Satanæ , ubi omnes cædes quæsitæ atque inventæ sunt , quas tota Europa inde ab annis quadraginta patratas aut tentatas vidit.hem successores Arsacidarum homicidarumque certissimos:qui Raimundum Comitem Tripolitanum , qui Marchionem Conradum à Monte ferrato, qui Eduardum filium Regis Angliæ,qui summos alias Principes quāmplurimos è medio sustulerūt. Quapropter etiam Rex Arsacidarum , quem adorabant illi (prout Iesuitæ suo Generali , qui nunquam nisi Hispanus instituitur , faciunt) curabat ante se circumferri militarem hastam ex omni parte cultris utrumque acutissimis instructam,proclamante lictore hastato illius,abscedite retrorsum,fugite à cōspectu ejus,qui manibus suis præfert exitium Regum.

Ante paucos dies sicarius quidam Iesuita in Belgio compertus est atque comprehensus,qui ante mortem exposuit &

pro testimonio dixit alterum ex Hispania submissum esse, ad perimendum Regem. O si quis nostrum certo cognosceret utrum iste cædium artifex jam versetur in collegio Iesuitarū, commodam occasionem exspectans & observans dum Rex absit à nobis propius. Etenim ut testatum omnibus faciamus evidentissimè, non posse Iesuitas quin ratum habeant probentque suos fratres, quos sibi in consiliis ejusmodi consciaverint, summumque honoris culmen apud istos homines in eo esse positum ut cædes istas execuantur; quemadmodū Martyrum appellatione eos donare solent, qui vitam in conatu sceleris istius profuderint: vivunt in hac urbe amplius tria hominum milia, quibus id quod jam dicturus sum compertissimum est: Comoletum concionantem nuper ad Sancti Bartholomæi proximè præterito die festo natalis Christi, argumentum concionis sumpfisse ex tertio Capite libri Iudicum, ubi agitur de illo Aode qui Regem Moabitarum occidit, cōsuluitque saluti suæ, cumque ad mille ferè commenta de morte defuncti Regis protulisset, illamque tygrim ferrissimam, illum Diabolum carne circumvestitum, Iacobum Clementem, mirificè extulisset, & in numerum Angelorum Dei cælis evexit, cœpisse tandem quām maxima potuit exclamatio dicere, *Aod nobis opus est: Aod nobis opus est: sive Monachus, sive Miles, sive Calo, sive Opilio, nihil refert: omnino tamen Aod nobis opus est: hic unicus desideratur iētus, ut negotia nostra in eum statum adducantur, qui votis nostris commodissimus operari posset.*

Videte, Amplissimi vivi, D. Consultissimi per Deum immortalem, etiam atque etiam cōsiderate obsecro & animadvertisse, quo usque tandem noster ille stupor, ac potius ignavia nostra (ignoscite quæso dum ira loquor, justus dolor me transversum rapit) audaciam, insolentiæ, temeritatis, impudentiæ, proditores istos, & Pseudolos adduxerit, istos exploratores Hispanjenses, istos infames sicarios, qui Dei cathedram

dram occupare audeant, in proclamatione istius sceleris, Reges occidi oportere. Hæc germana, hæc pura puta doctrina ipsorum. Allimus, qui Gymnasiarchum agit Rhemis in Collegio Seminarii, ex professo librum de hoc argumēto scripsit. Atque in hanc sententiam memini Guilielmum Parrium, quum justa morte afficeretur, apertè exponere, quomodo *Benedictus Palmius* Iesuita docuisset ipsum, licere occidere atque è medio tollere Reges & Principes, quoscumque Pontifex anathemate excommunicationis feriisset: qua de re postquam ex eo tempore sermonem cum docto quodam Sacerdote, cui Vatesio nomē, contulisset, ipsi Sacerdotem dixisse, propositionē illam fallam esse, & ipsum damnatum iri consilii istius causa: itaque incertum Parrium & pendentem animi confessionis ergo ad Iesuitam Annibalem Codretum abivisse Lutetiae commorantem (hic autem is ipse est, qui in quodam libro Lugduni impresso non dubitavit scribere, ex eo nomē fuisse inditum Societati ipsorum, quod ipsos Deus socios adhibuisset filio suo Iesu Christo, eosque à Christo pro locis acceptos & probatos esse) hunc autem Codretum sibi dixisse, fieri non posse quin Vatesius iste sit hereticus, & confirmavisse nullum opus majoris meriti perfici ab ipso posse, & Angelos ipsos Dei in cœlum esse hominem subvecturos.

Vos igitur, ô Reges & Principes terræ, nihil deinceps stu-
ti, nihil inviolati in Basilicarum vestiarum penetralibus, ni-
hil Sacri inter medias custodias vestras habituri estis; si qui-
dem ista Diabolica propositio, quam ex imis inferis evo-
muit Satan, in animos imperiti populi illabatur: quemad-
modum Iesuitæ isti continenter maledictis suis confessioni-
bus insulurrare in aures cujusque & inculcare solent. nam
etiam ad istud facinus Regulis suis obligantur, *Tyrannos*, in-
quiunt, *aggredientur, lolium ab agro Dominico evellet*. Isti in suis
bullis & statutis certum articulum habent hac ipsa de cauſa

*Multis argu-
mentis.*

*Sum. conf.
p. 308.*

positum. nec enim annum probationis (ut vocant) expectare solent, statim excipiunt eos qui ultiro se fistunt faciendis votis ipsorum: his factis, ut ut Idiotæ & imperiti sint, quisquis nomen dedit, citra exceptionem obligatus est & obstrictus Generali ipsorum: & tamen penes Generalem est potestas ejiciendi miserum, quandocunque ipsi placuerit, donec sit professus: atque hæc professio interdum non contingit, nisi post vigintiquinque aut triginta annos. Quid autem, obsecro, in causa est, cur res adeò aliena, adèò repugnans ordinii, adeòque iniqua observetur? cur non est contractus iste inter utrosque reciprocus? nempe ut postquam hominem fortè ad annos quasi vigintiquinque secum habuerint, successiones ejus, si quæ obveniant, sibi ipsis vindicent: sin autem nihil obvenerit, potestatem habeant ex numero suo eum excludendi, nisi instituat exequi quicquid in mandatis Patres misero dederint. Hoc pacto assequuntur isti, ut imprudens ille qui bonam ætatem suam integrum apud ipsos consumperit, dum hinc se ad incitas redactum videt, illinc promissionibus adductum certissimi Paradisi obtainendi, sine mora ulla aut cunctatione statuat cum animo suo, oportere ut aut paricida sit ipse, aut hortetur parricidas omnes qui ad se venerint, confitentibus absolutionem pronunciet, etiamque sacramenti communicatione confirmet eos.

Quotiescumque mihi ipse ante oculos pono, in quam graves miserias ac intolerabiles, cum nos omnes sigillatim, tum verò generatim universum Regnū Galliæ resque tota publica fuisset devētura, si ista cædes fuisset perpetrata, quam dexteritate summa Varadius Gymnasiarchus Iesuitarum Barrerio persuaserat, quamque tanta accuratione animo ipsius indiderat: quoties ad horrendam servitutem illam respicio, in qua nunc jacēret Gallia, insolentiam & triumphales Hispanorum *πατανισμούς*, fleabilemque statum urbis nostræ amplissimæ, in qua superbè imperium suum Infans Castiliana esset

exercitura: extorquet mihi ex ore veritas, confiteri cogor, me
 præ ira & indignatione justissima extra me ipsum abripi, dum
 video adhuc Sinonas istos, consceleratos istos, istos occiso-
 res Regum, istos publicos parricidarum hujusmodi cōfessio-
 nes, adhuc inter nos agere, adhuc vitam vivere, adhuc com-
 muni Galliæ cœlo frui. vivere autem ? imò verò in Palatiis
 agunt, excipiuntur humanis quibusque officiis, alieno subsi-
 dio subnituntur, novas planè cōspirationes, factiones, foede-
 ra, & consociationes ineunt. Quid ergo ? si fortè Deus post
 dies aliquot permiserit comprehendendi, sive Iesuitam ullum, si-
 ve alterum à Iesuitis edoctum, ut iste Meloduni fuit : putatis-
 ne, heus, vos omnes appello, qui vestris narrationibus suble-
 vatis ipsos, aut qui prudentes viros, consideratos, sapientes,
 denique (ut uno verbo dicam) Hispanos agitis : putatisne,
 inquam, uobis in medio nostri securitatem fore ? minimè
 gentium. Ad res omnes alias non potest nimium modestix,
 nimiumque *προχῆς*, id est, moræ ac sustentationis, (ut ita di-
 cam) adhiberi. sed ubi vita, ubi salus, ubi conservatio agitur
 Sacratissimi illius capitîs, & Regno Galliæ tam necessarii, si-
 ne quo jam de Republica actum esset, jam jam perpetuis te-
 nebris obruta & sepulta esset, jamque una de Provinciis Hi-
 spani in numero ipsarū haberetur : hic profecto, hic inquam
 non potest nimium adhiberi ardoris & vehementiæ. qui hic
 friget, qui hic modestus est, idem est proditor : hæ causæ ita
 comparatæ sunt, ut virtus ad eas in excessu consistat, non so-
 lùm studij, verum etiam passionis perturbationisque. *Quan-*
talibet vis omnium gentium conspiret in nos, impletat armis virisque
totum orbem, classibus maria consternat, inusitatas belluas inducat,
tu nos præstabis invictos, Rex invictissime. Sed quis hoc Galliæ colu-
 men ac fidus diuturnum fore polliceri potest, si homines illi, qui af-
 fiduè in vitam ipsius moliuntur, qui sicarios submissos Lug-
 duno, quum adhuc civitas rebellis esset & Hispánicis parti-
 bus addicta, excipiunt, si denique ii, qui religiosos despera-
 tione

tione torquentes populum indesinenter exacerbant contrā Majestatem Regiam, ii inquam defenduntur & servantur incolumes in Regno illius?

*Corruptio
invenitius.*

Atquin hi juventutem docent: quid autem? certe expertere & optare docent exitium suorum Regum. Plurimum abs est, ut criminum pœnam, quorum Iesuitæ affines sunt, mitigari oporteat ex institutionis illius, quam juventus percipit, contemplatione. Ex contrario enim, hoc illud est, cuius causa graviorem pœnam & infinitis modis acerbiorem infligi necesse est. Hæc enim bella scilicet juventutis est institutio, hæc indignissima funestissimaque axiomata, quæ in teneram mentem ætatis illius ingeruntur, dum præ se ferunt institutionem literarum humaniorum: *Vt venena non dantur, nisi melle circumlita, & vitia non decipiunt, nisi sub specie umbraque virtutum.* Hæc audaces illæ confessiones sunt, quum procul ab omni testium conscientia imbuunt scholares suos cortina rebellionis contra Principes & Magistratus ipsorum, qua fecerunt ut occupata teneantur loca plurima & officia plura honoresque summi fuerint crediti animis Hispanicis Regi & Regno toti inimicantibus. Hæc opera istorum perfecta sunt.

— *puerorum infantia primo
Errorem cum laete babit* —

Non defunt quidem de numero eorum, qui scholæ Iesuitarum dederunt operam viii boni & judicio valentes, qui persuasiones ipsorum expuerunt: atque hi millies ampliore Iesuitas odio prosequuntur, quam ii faciant quibus isti nondū sunt cogniti. sed quotus quisque est ex eo ordine? certè vix de centenis quos virus illorum infecit, unum comperias restitisse, quin eorum veneno infectus hæreat.

Apud Dionem lib. 52. legimus, à Mæcenate fuisse Augusto Cæsari expositum, nullam commodiorem viam existere ad stabiliendam in imperio tranquillitatem ipsius poster-

sterorumque , quām ut curaret juventutem Romanæ nobilitatis literas doceri eorum opera, quibus in amore esset Monarchia : nam brevi tempore quodammodo novatum iri mundum & juventutem illam momento ad gravia amplaque munera evectam fore. Eadem ratione periculosius nihil potest contingere , quām ut liberos nostros per emissarios istos Hispaniæ curemus informari: quibus nihil tam est odio quam Gallica nostra Monarchia.

Id profectò omnium est facillimum, ut in istis infirmis ingenii ejusmodi studium ac cupis ingeneres : difficillimum verò, ut avellas ipsum. *altius enim præcepta descendunt, que teneris animis imprimuntur.* Certè non Eurotas ille fluvius Laconicæ strenuos & bellicosos viros efficiebat , sed optima illa Lycurgi institutio : sic etiam hoc nostro tempore , non Sequana , non Garumna malos Gallos tam multos efficit ; sed collegia Iesuitarum, Parisiis, Tolosæ, & Burdegalæ instituta, hoc malum ingenerant. Ex quo scholarum istarum Alumni in administrationem numerum ingressi sunt , *majorum mores non paucatim ut ante, sed torrentis modo præcipitati sunt.*